121. Cf. *ibid.*, d. 27, q. 3 (f. 79ra-vb).

122. *Ibid.*, d. 32, q. 1 (f. 87vb, n° 8) : « Intelligere nunquam sumitur notionaliter, ergo nec diligere. [...] Actus notionales quibus personae producuntur sunt actus naturae divinae, ut est foecunda, quam fecunditatem non habet ex hoc quod est intelligens et volens, sed praecedit utrumque [...] propter quod nullus actus intellectus aut voluntatis potest esse notionalis » ; cf. *ibid.*, d. 6, q. 2 (f. 31va, n° 10) : « Haec [generatio et spiratio] sunt in divinis ex fecunditate naturae radicaliter, quam foecunditatem habent ex sua infinitate, et non ex hoc quod est intelligens et volens » ; *ibid.* (n° 11) : « Licet natura Dei sit in Deo intelligens et volens, ex hoc tamen nulla fecunditas inest ei ad producendam quantumcumque personam ».

des émanations diverses. Mais cette illimitation ne revient pas à la nature créée, quelle que soit sa perfection¹²³.

Ce recours systématique à la seule absence de limites de la nature divine constitue un notable appauvrissement de la théologie trinitaire. La théologie rend compte du mystère, mais en faisant valoir ce qui en Dieu est totalement différent de la créature, et n'offre ainsi plus la lumière que l'analogie psychologique thomiste était capable d'apporter. La théologie affirme, établit, un fondement théologique, mais ne peut plus *manifestar* la vérité de la foi à partir de l'expérience tirée des créatures (analogie thomiste).

L'une des principales conséquences de cet appauvrissement est la place extraordinaire qui revient à la doctrine du *Filioque*. En effet, la seule intelligibilité que nous puissions avoir de la distinction de la procession du Fils et du Saint-Esprit réside dans le fait que le Fils procède d'une seule personne (le Père), tandis que le Saint-Esprit procède de deux personnes (le Père et le Fils). Si l'on dit, suivant la doctrine commune, que le Fils procède par mode de nature et le Saint-Esprit par mode de volonté, une telle affirmation n'est pas fondée sur la *ratio* de la nature et de la volonté en Dieu¹²⁴. On peut certes parler de volonté, mais c'est *seulement* parce que dans le monde créé le mode de production par nature consiste en la production d'une réalité à partir d'une seule autre réalité (*unum fit ab uno tantum, et non a pluribus*), tandis que la production par volonté peut être chez nous le fait de plusieurs supposés (*quae autem fiunt per voluntatem possunt fieri a pluribus agentibus*)¹²⁵. Suivant Durand, on peut donc justifier le nom d'Amour et l'affirmation de la procession de l'Esprit par mode de volonté, mais cette justification demeure purement nominale : il ne s'agit pas de la réalité en Dieu, mais de notre langage. C'est ainsi au *Filioque* que se trouve réduite, chez Durand, la doctrine augustinienne et thomiste du Verbe et de l'Amour. Les noms « Verbe » et « Image » sont *appropriés* au Fils, tout comme les noms « Amour » et

123. DURAND, *In I Sent.*, d. 13, q. 2 (f. 49rb, n° 35) : « Sicut ex illimitatione naturae divinae est quod ipsa numero una existens possit esse in pluribus suppositis, sic ex eodem convenit ei quod communicetur emanationibus diversis, haec autem illimitatio non convenit naturae creatae quantumcumque sit perfecta. »

124. Cf. ID., d. 12, q. 1 (f. 45vb, n° 14) : « Non est de ratione spirationis quod sit per modum voluntatis. Sed competit ei haec denominatio per habitudinem ad creaturas ex hoc quod supponitur esse a duobus. »

125. *Ibid.*, d. 6, q. 2 (f. 31vb, n° 17) : « Cum ergo Filius procedat tantum ab uno, Spiritus autem sanctus a duobus, scilicet a Patre et Filio [...], ideo Spiritus sanctus dicitur produci per modum voluntatis, Filius autem per modum naturae » ; *ibid.*, d. 11, q. 3 (f. 44vab, n° 7 et 9) : « Propter hoc in divinis dicitur aliqua emanatio esse per modum voluntatis, quia est a pluribus. [...] Quia spirare est a duobus, similitudinem habet cum actibus quae sunt a voluntate. »

« Don » sont *appropriés* au Saint-Esprit, mais Durand n'en trouve pas le motif dans une *ratio* personnelle de verbe ou d'amour en Dieu : il fonde cette pure appropriation en recourant à la priorité de l'intelligence envers l'amour chez les créatures, l'acte d'amour ayant son origine dans celui d'intelligence. Cette priorité, comparée à l'ordre des processions trinitaires (le Saint-Esprit procède du Fils), fonde l'appropriation¹²⁶. Tout le poids de l'argumentation repose, on le voit, sur le *Filioque* et l'ordre des processions. Certes, Thomas d'Aquin faisait également valoir la relation d'opposition selon l'origine (si le Saint-Esprit est distinct du Fils, alors il doit procéder de lui), mais celle-ci se trouvait *éclairée* par l'analogie psychologique, puisque les processions selon l'intellect et la volonté sont conçues comme le fondement de la relation. Thomas pouvait ainsi recourir à la procession du Saint-Esprit comme Amour¹²⁷. Le rasoir de Durand le prive de ce recours. Chargé de ce poids théologique, le *Filioque* s'en trouve paradoxalement fragilisé : au lieu d'être éclairé par l'analogie qui en fait valoir l'intelligibilité (Thomas), il devient à l'inverse un principe de réflexion, un fondement à qui l'on demande d'éclairer ce qu'il faut appeler une pseudo-analogie¹²⁸.

2. Les différences réelles en Dieu

La distinction réelle constitue une thèse propre de Durand, qui se démarque tant de l'école thomiste que de l'école scotiste. Pour Durand, il y a une *différence réelle* entre l'essence et les relations qui constituent les personnes, ainsi qu'une *différence réelle* entre les relations disparates dans une même personne divine. L'enjeu de cette doctrine, malgré son enracinement philosophique, est d'ordre fon-